COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLACAO, JUSTICA, REDACAO E DIREITOS

HUMANOS. A
PARECERN. 336120,

PROJETO DE LEI N.° 69/2018.

OBJETO: RECONHECE DE UTILIDADE PUBLICA A ASSOCIACAO DOS PRODUTORES
RURAIS P.A. PARAISO.

AUTOR: VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA.

RELATOR: VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES.
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1. Relatorio:

De iniciativa do Ilustre Vereador Petrénio Négo Rocha, o Projeto de Lei n.° 69/2018

reconhece de utilidade pablica a Associacfio dos Produtores Rurais P.A. Paraiso.

Trata-se de uma entidade civil. sem fins lucrativos. de carater social e sdcio educativo,
duragdo por tempo indeterminado, registrada em cartério em 5 de dezembro de 1997 e inscrita no

Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ — sob o namero 02.292.707/0001-44.

Recebido o Projeto de Lei n.® 69/2018, a matéria foi regularmente distribuida 4 Douta
Comissiio de Constituigio, Legislagio, Justi¢a, Redagdo e Direitos Humanos, por forca do disposto no
artigo 102, inciso L, lineas “a” e “g” do Regimento Interno desta Casa Legislativa a fim de obter uma
anslise dos aspectos legais ¢ constitucionais da matéria com a designaciio do Relator Vereador Paulo

Cesar Rodrigues para emitir o presente parecer.

2. Fundamentacio:
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O Projeto de Lei n.° 69/2018 foi distribuido 4 Douta Comissdo de Constituicéio,

Legislagfio, Justi¢a, Redagfio e Direitos Humanos por for¢a do disposto no artigo 102, inciso I, alineas
‘a’ e ‘g’ do Regimento Interno desta Casa Legislativa, a fim de obter uma andlise dos aspectos legais ¢

constitucionais da matéria.

O Municipio, como ente federativo autdbnomo (artigo 18, caput, da Constituicio
Federal), possui competéncia constitucional para dispor, em ambito local, acerca de matérias que lhe
sdo concernentes (artigo 30, inciso I da Constituigdo Federal). Diante disso, as entidades que visem
assistir os municipes, desinteressadamente, podem vir a ser declaradas como de utilidade publica pelo
Municipio, percebendo, em decorréncia desse reconhecimento, beneficios piblicos previstas na

legislacdo.

A declaragio ou o reconhecimento da utilidade pablica vincula-se ao interesse da
coletividade. Dessa forma, ao trabalhar em favor desse interesse, a entidade adquire uma utilidade que,

voitada ao bem-estar social, constitui uma utilidade pablica.

No entanto, para que a referida declaraciio seja alcancada. mostra- se necessario o
atendimento de determinados requisitos, estatuidos por lei genérica de cada esfera de governo, que
assegurem as entidades a natureza de utilidade ptiblica. Nesse ponto nfio se justifica atribuir supremacia

a uma norma federal que regule a declaracio de utilidade das entidades privadas.

O requisito que se mostra fundamental para o reconhecimento da entidade como sendo
de utilidade publica € o aspecto social da associagdo, exigindo-se normalmente a auséncia de fins
lucrativos. Da mesma forma, é praxe a cobranga de um periodo minimo de funcionamento, com o
objetivo de garantir a credibilidade da instituico.

Ressalte-se que a declaragio de utilidade publica presta-se 4 concessio de benesses
fiscais ou privilégios administrativos e constitui condigiio reconhecida para recebimento de subvencdes

sociais, em atendimento ao disposto no artigo 17 da Lei n.° 4.320/64.
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Nota-se que a proposicdo sob analise vem acompanhada da documentagdo aludida na
Let Municipal n.® 1.296, de 30 de outubro de 1990, que elenca os requisitos minimos, a fim de
proporcionar o fiel cumprimento legal. Os documentos apensados dio mostra de que a referida
Associagio encontra-se registrada junto ao Ministério da Fazenda no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica — CNPJ, sob o n.° 02.292.707/0001-44 (f1s.25), estando seu Estatuto Social devidamente
registrado no Cartdrio de Registro Civil, Pessoas Naturais e Juridicas, Titulos, Documentos e Protestos

desta cidade, sob o n.° 484, no Livro A-03, fl. 190, em 5 de dezembro de 1997 (fls.5).

Para a instrucfo do pedido em tela, foram juntados aos autos, ainda, a ata de eleigfio dos
membros dirigentes da atual diretoria da Associagfio (fis.23/24), realizada em 18 de dezembro de 2016,
bem como declaragdo de nfio remuneragéio dos membros da diretoria e de estar a entidade em pleno

funcionamento (fls. 26), subscrita pelo Senhor Nildo José de Assis (Presidente).

O comprovante da publicagio do extrato do Estatuto Social em érgfo oficial, antes uma
exigéncia prevista no inciso VII do artigo 4° da Lei Municipal n° 1.296, de 1990 e no artigo 121 da Lei
Federal n.° 6.015/73, deixou de ser necessario ao reconhecimento de utilidade publica da associagio,

em face da modificacéo sofrida por este ultimo dispositivo, por forca da Lei Federal n.° 9.042, de 9 de
matio de 1995.

Este Relator ratifica a declaragio de fis. 26 assinada pelo Presidente da Associacao,
somente no que se refere ao regular funcionamento e exercicio de suas atividades estatutarias e entende
que ela seja suficiente para comprovar o intersticio minimo de | (um) ano de atvaclio a favor da
coletividade, exigido pelo inciso I do art. 3° da Lei n° 1.296, de 30 de outubro de 1990, com redacdio
dada pelo inciso I do artigo 3.° referente ao artigo 1.° da Lei n.° 2.115, de 28 de abril de 2003.

Considerando que o Vereador € agente piblico e goza de presunciio de veracidade sobre
o contetido que declara e que tal ato praticado, caso venha a ser contestado, devera ser comprovado ndo

pelo agente publico declarante, mas por aquele que o impugnou fazendo a prova em contrario.
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Os documentos exigidos para instrucdo do processo legislativo de reconhecimento de

utilidade publica (artigo 4.° da supracitada Lei n.° 1.296, de 1990) foram trazidos aos autos.

2.1. Da Emenda n.” 1 Apresentada:

Deu-se a apresentagdo da Emenda n.” 1, em sede deste Relatério, a fim de sanar a
irregularidade quanto 4 data de fundagio da entidade, pois a mesma foi registrada no Cartério de
Registro Civil, Pessoas Naturais ¢ Juridicas, Titulos, Documentos e Protestos desta cidade, sob o n.®

484, do livro —A-3, fls. 190, em 5 de dezembro de 1997 (f1s.5).

Considerando que o Codigo Civil Brasileiro prevé em seu artigo 45 que sé comega a
existéncia legal das pessoas juridicas de direito privado com a inscrigio do ato constitutivo no
respectivo registro, precedida, quando necessario, de autorizagiio ou aprovacio do Poder Executivo,
averbando-se no registro todas as alteragdes por que passar 0 ato constitutivo ¢ que lal data, no caso
concreto, se deu em S de dezembro de 1997 e o projeto apresentou a data de 4 de outubro de 1997

(Ata de Fundagdo).

Diante do exposto, defende-se a alteragdo da data de fundagdo prevista no artigo 1°. de 4
de outubro de 1997 para a data de registro no dia 5 de dezembro de 1997, sem qualquer prejuizo para o

reconhecimento pretendido, mas, unicamente para cumprir o disposto no normativo federal.

Isso posto, ndo enxergo Obices juridicos em torno da matéria.

2.2. Disposicdes Finais:

Sugere o seu retorno & esta CLIRDH para que seja dada forma 4 matéria. a fim de ause
seja aprovada segundo a técnica legislativa para corregiio de eventuais erros de linguagem, defeitos ou
erros materiais, em conformidade com o disposto no artigo 275 do Regimento Interno desta Casa de

Leis.
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3. Conclusio:

Ante 0 exposto, dou pela constitucionalidade, juridicidade e regimentalidade do Projeto

de Lei n.° 69/2018.

Plenario Vereador Geraldo Melgaco de Abreu, 10 de outubro de 2018; 74° da Instalagdo

do Municipio.
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EMENDA N.° 1 AO PROJETO DE LEI'N.°69/2018

Substitua-se a data de fundagiio da Associagdo de 4 de outubro de 1997, prevista no

caput do artigo 1° do Projeto de Lei n.° 69/2018, para a data de registro em cartério no dia 5 de
dezembro de 1997.

Plenario Vereador Geraldo Melgago de Abreu, 10 de outubro de 2018; 74° da Instalacgo
do Municipio.

AULO CESAR RODRIGUES
Relator Designado

VEREADQ

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 386_10-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br - E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br



10/10/2018 https:{/sapl31.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/25194

e

e ﬁag H JE ’:\‘i N

lmpnmlr |
3 5 ;: :
(\ ég 7
Camara Municipal de Unai - MG de Unai - MG b o
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO
i Codigo do Documento: Tipo de Proposi¢do: PAR - Parecer - Doc.

| P264d83b8c9844aa2a2a5f9751723abfb/25194 Assessorio

: Autor: Dra Neide Maria Martins de Melo - Consultor

| Legislativo Data de Envio: 10/10/2018 11:55:53

| Descri¢do: PARECER DA CCLJRDH REFERENTE
. AO PL 69/2018.

Declaro que o contetido do texto impresso em anexo € idéntico ao contetdo enviado eletronicamente por
meio do sistera SAPL para esta proposicio.

ok O g ’Y‘Y\Crﬁ’jmﬁf’) e W\QLA’

TN

Dra Neide Maria Martins de Melo - Consultor Legislativo

https:ffsapl31.unai.mg.leg.briproposicaofrecibo/25194

111



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

